
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TEClVICAE ATTIVITA' CONTRATTUALI
SETTORE ATTIVITÀ CONTRATTUALI
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

Decreto n. _4--,-'_00__ del fa 9 MAG, 2023

VISTO
VISTO
VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

il D. Lgs. n.165/2001 e ss.mm, ii.;
il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., nel seguito Codice;
il Protocollo d'Intesa con l'Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione
della Conoscenza -DiSCo, del 18/01/2023, con il quale sono stati rinnovati, al
18/01/2025, i pregressi accordi tra questa Università e DiSCo relativi all'attivazione del
servizio congiunto di vigilanza fissa presso il Campus in località Folcara, in
compartecipazione di spesa per il 60% a carico dell'Università e per il 40% a carico del
citato Ente;
il contratto di RDO n. 2452566, CIG 8089348525, sottoscritto con la Società Urban
Security Investigation Italia a r.l. di Sora, relativo all'affidamento dei servizi di vigilanza
fissa (in compartecipazionecome sopra indicato) vigilanza ispettiva in località Folcara,
Cassino e telesorveglianzacon interventosu allarme,presso il polo didattico di Frosinone,
di interesse dell'Università, per un totale complessivoper tutti i servizi pari a € 126.740,46
oltre IVA € 27.882,90 totale € 154.623,36,per il biennio con decorrenza, dal 15 ottobre
2020 al 14ottobre2022;
la delibera del Consiglio di Amministrazione, del 28/09/2022 -p.to 35, con la quale è
stato, tra l'altro, autorizzato l'espletamento di una procedura negoziata, ai sensi dell'art.
51 del D.L. n. 77/2021, convertito con L. n.108/2021, in deroga all'art. 36, comma 2
lettob), del Codice, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione -MEPA- di
CONSIP, per l'affidamento dei servizi sopraindicati, per la durata di due anni (2), con il
criterio del miglior rapporto qualità prezzo ed è stata nominata Responsabile Unico del
Procedimento, il Responsabile del Settore Attività Contrattuale, dott.ssa Immacolata
Simeone;
il 0.0. n. 839 del 18/11/2022 con il quale, in esecuzione della delibera di cui sopra,
sono stati approvati gli atti di gara ed il Quadro Economico relativo al biennio
2023/2024, per un totale a base d'asta di €137.594,73 oltre IVA 22% € 170.617,47;
la RDO evoluta n. 3262302, pubblicata sul MEPA il 18/11/2022, con termine ultimo di
presentazione offerte al 12112/2022;
il 0.0. n. 917 del 15/12/2022 con il quale è stata approvata, per le motivazioni ivi
esposte, richiamato l'art.79 (Fissazione di termini) del Codice, comma 5 bis, la
riapertura del termine per la presentazione offerte sopraindicato al 05/0112023;
il 0.0. n. 17 del 09/0112023 con il quale è stata approvata, per le motivazioni ivi
esplicitate, volte ad accogliere le sopravvenute richieste di sopralluogo, l'ulteriore
riapertura del termine di cui sopra al 20/01/2023 e, conseguentemente, la data della
prima seduta pubblica al 23/01/2023;
la delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione -ANAC- n.130 del 28/03/2023,
inviata con PEC del 07/04/2023, acquisita al prot. n. 7496/2023, con la quale il
Consiglio ANAC, rispetto al parere di precontenzioso dell 'istante Urban Security
Investigation Italia S.r.l. quale operatore economico partecipante alla RdO in questione,
ha ritenuto che condotta della Stazione Appaltante nel procedimento di gara appare
conforme all'ordinamento ed alla disciplina di settore, in particolare, con riferimento
alla legittima riapertura dei termini disposta con i citati decreti;
i verbali del 23, 24, 27 gennaio (sedute pubbliche), 06 e 08 marzo, 12 aprile, 05 maggio
(sedute riservate) e da ultimo dell' 11/05/2023 (seduta pubblica), con i quali la
Commissione giudicatrice, nominata con 0.0. n. 43 del 23/0112023, ha espletato le
operazioni di verifiche amministrative e contabili, sulla piattaforma MEPA, funzionali

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTI

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas_jt

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0010138 del 29/05/2023 -  Settore Attività contrattuale



alla gara in parola ed ha proposto l'aggiudicazione a favore della Società T & R
Security Service a r.l. di Roma, per avere ottenuto un punteggio complessivo pari a
80,06 -50,06 p.ti offerta tecnica e 30 p.ti offerta economica- per un importo biennale
pari ad € 123.421,14, con ribasso deII0,30% sull'importo complessivo a base d'asta;
la relazione del RUP, del 25/05/2023, con la quale, di seguito all'istanza di riesame in
autotutela inviata, con PEC del 24/05/2023, acquisita al prot. n. 9944 del 25/05/2023,
dall'avv. Fabio Quadrini, in nome e per conto della Urban Security Investigation Italia
S.r.l., quale O.E. escluso con richiesta di riammissione, è stato disposto quanto
necessario per i conseguenti adempimenti della Commissione giudicatrice;
il verbale (seduta pubblica) del 26/05/2023 con il quale detta Commissione ha proceduto
alla riammissione in piattaforma dell'OE "Urban Security Investigation Italia S.r.l.",
con annessa comunicazione a tutti i concorrenti ammessi, all'inserimento dei punteggi
dell'offerta tecnica e dell'Offerta Economica dello stesso, all'aggiornamento della
graduatoria ed alla conferma dell' aggiudicazione provvisoria che, all'esito della nuova
graduatoria, è riconfermata a favore della Società T&R Security Service S.r.l. con
posizionamento dell'istante Urban quale 3°graduato;
della proroga tecnica del citato contratto di RdO n. 2452566, del 15/10/2020, CIG
8089348525, con la Società Urban Security Investigation Italia S.r.l. di Sora (FR),
autorizzata con D.D. 743 dell'11110/2022, ai sensi dell'art. 106, comma Il, del Codice,
limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per
l'individuazione del nuovo contraente, vigente, giusta direttoriale prot. n. 8217 del
28/04/2023, fino al 31/05/2023;
che l'offerta economica della menzionata Società T & R Security Service a r.l. di Roma,
risultata aggiudicataria della RDO oggetto del presente provvedimento, risulta anche più
conveniente economicamente rispetto a quella dell' affidatario uscente di cui sopra;
che, ai fini della stipula del nuovo contratto, non dovrà essere applicato l'art. 32, comma
9, del Codice (c.d. stand still) stante quanto disposto dal successivo comma lO lettera b)
del medesimo articolo;
l'articolo 32 di cui sopra, comma 13, per l'esecuzione anticipata del contratto;
che, ai sensi di legge, i provvedimenti e gli atti adottati dall'Università sono stati
pubblicati sul MEP A e sul sito istituzionale;
del Settore Attività Contrattuali -Ufficio Contratti e Gare di Appalto

DECRETA
Art. 1) Di disporre, sulla base degli atti e della normativa di settore di cui in premessa, l'aggiudicazione

della procedura di gara per l'affidamento dei servizi di vigilanza fissa, in compartecipazione di spesa
per il 60% a carico dell'Università e per il 40% a carico dell'Ente DiSCo, vigilanza ispettiva, in
località Folcara -Cassino e telesorveglianza con intervento su allarme, presso il polo didattico di
Frosinone -CIG 9455643373- di interesse dell'Università, alla Società T & R Security Service a
r.l., di Roma, per un importo pari a € 123.421,14 oltre IVA 22% € 27.152,65 totale € 150.573,79,
in conformità all'offerta presentata in data 19/01/2023, per il biennio 2023-2025, con esecuzione
anticipata del contratto dallo giugno 2023 fino al 31 maggio 2025.
L'esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti, di cui all'art. 80 e 83 del Codice,
consentiranno la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 7 del
medesimo.

Art. 2) Di approvare del Quadro Economico post gara, allegato al presente decreto di cui costituisce parte
integrante e sostanziale.

Art. 3) Di disporre a carico del Bilancio Unico di Ateneo la spesa complessiva pari a € 153.325,68 IVA
22% incentivi inclusi, così ripartita:
-€ 71.043,08 oltre IVA 22% € 15.629,48 totale € 86.672,56 quale quota parte del 60% a carico
dell 'Università per il servizio di vigilanzafissa in compartecipazione di spesa con Di.S.Co, in linea
con i vigenti accordi di cui in premessa;
-€ 4.320,00 oltre IVA 22% € 950,40 totale € 5.270,40 per il servizio di vigilanza ispettiva;

CONSIDERATA

VISTO

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

VISTO

RICHIAMATO
VISTO

SU PROPOSTA

UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - CF 81006500607
18AN:1T758053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

-€ 696,00 oltre IVA 22% € 153,12 totale € 849,12 per il servizio di telesorveglianza con intervento
su allarme;
-€ 1.734,39 per incentivi art. 113 del Codice, di cui € 1.526,27 quale quota parte del 60% a carico
dell'Università per il servizio di vigilanza fissa in compartecipazione di spesa con Di.S.Co ed €
208,12 per i servi di interesse esclusivo dell'Università.
Per il periodo dallo giugno al 31 dicembre 2023 l'importo di € 28.798,63 di cui € 27.064,36 IVA
22% inclusa per i servizi sopramenzionati ed € 1.734,27 per incentivi, trova copertura sul Bilancio
Unico di Ateneo CB 0912020108 (ex FS 103020208) "Vigilanza" budget economico autorizzatorio
2023; la restante quota, pari a € 65.727,72 IVA 22% inclusa, troverà copertura sui competenti
capitoli del Bilancio Unico di Ateneo di previsione 2024 e 2025.
La spesa complessiva a carico dell'Ente per il Diritto agli Studi Universitari nel Lazio -Di.S.Co,
quale quota parte del 40% per il servizio di vigilanzafissa in compartecipazione di spesa, è pari a €
47.362,06 oltre IVA 22% € 10.419,65 totale € 57.781,71, oltre € 1.017,51 per incentivi art. 113 del
Codice, totale € 58.799,22.
Per il periodo dallO giugno al 31 dicembre 2023, l'importo di € 17.870,51, di cui € 16.853 IVA
22% inclusa per il servizio di vigilanza fissa ed € 1.017,51 per incentivi, trova copertura sul
Bilancio Unico di Ateneo CB 0912020108 (ex FS 103020208) "Vigilanza" budget economico
autorizzatorio 2023; la restante quota, pari a € 40.928,71 troverà copertura sui competenti capitoli
del Bilancio Unico di Ateneo di previsione 2024 e 2025.
Di.S.Co rimborserà all'Università la spesa complessiva sopra riportata suddivisa in quattro tranche
la prima da € 15.462,94, le altre da € 14.445,43 ciascuna, da corrispondere, previa richiesta scritta,
entro la fine di ogni semestre decorrente dallo giugno 2023.

Art. 4) Di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto l'ing. Aldo Russi, Responsabile del Settore
Sicurezza, Servizio Prevenzione e Protezione.

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel rispetto
dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del portale
"Amministrazione trasparente".

DI

UNIVERSlTA' Uti.JLl :lI uùi 1)1 CASSiNe
E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA BILANCIO-RAGIONERIA GENERALE
Impegno provvisorioldttiAiti'ffl n. _?p-!::11?:Q?}
di €.:"!~_~~.?.(.!_qassunto sul conto;çS2.~Q..~_

B d t 2023__ç?-~J2~_______ u ge ~ _
C~~~ino. _?'iI5?~l??_?;,--

Il Responsabile dell Ufficio Contratti e Gare di Appalto
Dott.ssa Assunta Pianese

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



OO'O~ OO'O~ %00'0 OO'O~ %00'0 ~l~'BOl OO'O~ %00'0 zr'soz ~ %OO'OO~ z:a.'·80Z'
SV:)INn !/\!snps3

!z!l\Jas Jad 09 s510- 8 ~~'lJV

~9'HO'~ ~ OO'O~ %00'0 ~9'HO'~ ~ %OO'Ov ~ Ll'9l9'~ OO'O~ %00'0 Ll'9l9'~ ~ %00'09 8.L'ttg·Z , !S!/\!puo:)
!z!l\Jas rad 09 s510- 8 ~~'lJV

00'0 ~ 00'0 ~ %OO'll OO'O~ %OO'Ov OO'O~ OO'O~ %OO'll OO'O~ %00'09 00'0) !lS!I\9Jdwl

OO'O~ OO'O~ %OO'll OO'O~ %00'0 ~ l~'6vB l~'89~ ~ %OO'll 00'969 ~ %OO'OO~ 00'969 )
aWJelle ns olual\JalU! uoo

eZUe!15al\JoSalal !p O!Z!l\Jas

OO'O~ OO'O~ %OO'll 00'0 ~ %00'0 ~ Ov'OLl'9 OV'096~ %OO'll 00'Ol8'v ~ %OO'OO~ OO'OZ:&·t) o/\!nads! O!Z!l\JaS

~L'~BL'L9~ 99'6WO~ ~ %OO'll 90'l98'Lv ~ %OO'OV ~99'lL9'9B Bv'6l9'9~ ~ %OO'll BO'8vO'~L~ %00'09 !ta.'SOt,.SU ) essu eZUel!5!/\ !p o!z!l\Jas

oJ.lodWI 3 tlAI tlAI % allq!uodw!
ooueo

oJ.lodWI } tlAI tlAI % allq!uodw!
ooueo

e% e% 3031/81NOdWI IZIAH3S
o:JS!O ooueo e awwos StI:JINn ooue» e awwos

es'szees ~} 30 ouodunale~ol

06'~S.L·~} OS s610- t ~~':a,lV

S9'~S~·.L~} %ZZ V 1\1ale~ol

t~'~~t·t~~} 30 al!q!uodw! ale~ol

"zozlezoz OlNN318 vsui» tfZNttl/DIA IO IZ/AH3S ttHttD OO/ltVON003 OHOttnO


